

电光防爆科技股份有限公司 2017 年度财务决算报告

一、2017 年度公司财务报告的审计情况

(一)、电光防爆科技股份有限公司（以下简称“公司”）2017 年财务报告已经天健会计师事务所(特殊普通合伙)审计，出具了标准无保留意见的审计报告。

(二)、主要财务数据

	2017 年	2016 年	同比增减
营业总收入(元)	811,610,830.73	618,488,788.59	31.22%
营业利润(元)	83,393,314.13	48,408,727.77	72.27%
利润总额(元)	82,985,971.29	57,568,419.15	44.15%
归属于上市公司股东的净利润(元)	56,091,993.42	38,536,213.10	45.56%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	58,175,814.55	29,739,906.41	95.62%
经营活动产生的现金流量净额	61,696,673.55	86,146,560.64	-28.38%
	2017 年末	2016 年末	同比增减
资产总额(元)	1,571,101,564.73	1,434,667,343.38	9.51%
负债总额(元)	615,526,449.90	532,627,127.17	15.56%
归属于上市公司股东的所有者权益	896,081,217.99	848,056,074.57	5.66%
总股本(股)	322,674,000.00	322,674,000.00	-

营业收入同比增长 31.22%，营业利润同比增长 72.27%，利润总额同比增长 44.15%，归属于上市公司股东净利润同比增长 45.56%，归属上市公司股东扣除非经常损益的净利润同比增长 95.62%，均系公司矿用防爆电器大幅增长和教育板块业务贡献逐步体现的结果。

(三)、主要财务指标：

	2017 年	2016 年	同比增减
基本每股收益(元/股)	0.17	0.12	41.67%
稀释每股收益(元/股)	0.17	0.12	41.67%
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.18	0.09	100.00%
加权平均净资产收益率(%)	6.44	4.62	增长了 1.82 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	6.68%	3.57%	增长了 3.11 个百分点

	2017 年末	2016 年 末	同比增减
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	2.78	2.63	5.66%
资产负债率（%）	39.18%	37.13%	增长了 2.05 个百分点

二、财务状况

（一）、资产负债总体情况

2017 年末公司资产总额 15.71 亿元，同比增长 9.51%；负债总额 6.16 亿元，同比增长 15.56%；资产负债率为 39.18%，较 2016 年末的 37.13% 相比略有增长。

（二）、主要资产负债情况

单位：万元

项 目	2017 年末	同比增减 (%)	2016 年末
	金额		金额
应收票据	12,674.67	315.98%	3,046.93
预付款项	2,876.27	155.65%	1,125.09
商誉	19,558.98	55.01%	12,617.88
长期待摊费用	1,907.48	25.36%	1,521.56
其他非流动资产	926.40	-27.06%	1,270.00
短期借款	36,300.00	23.47%	29,400.00
应付票据	1,405.00	-	-
预收款项	2,693.46	49.22%	1,804.97
应付职工薪酬	1,611.84	32.45%	1,216.96
应交税费	2,066.10	98.67%	1,039.96
预计负债	145.85	23.50%	118.10

应收票据同比增加 315.98% 系资金回笼提速，本期收到承兑票据比上年度增加所致；

预付款项同比增加 155.65% 系因业务量增多，相对预付账款比上年度同期增加；

商誉同比增长 55.01% 主要系收购义乌市启育教育信息咨询有限公司增加商誉 82,260,119.53 元；

预收款项同比增加 49.22% 系行业回暖，卖方市场优势加强所致；

应付职工薪酬同比增加 32.45% 因近年来收购子公司为教育板块居多，职工薪酬系其营业成本主要组成部分；

应交税费同比增加 98.67%系随营业收入同比增长所致；

(三)、所有者权益情况

单位：万元

项 目	2017 年末	同比增减 (%)	2016 年末
	金额		金额
股本	32,267.40	-	32,267.40
资本公积	17,854.60	-	17,854.60
盈余公积	4,439.34	17.26%	3,785.83
未分配利润	35,046.79	13.43%	30,897.77
归属于母公司所有 者权益合计	89,608.12	5.66%	84,805.61
少数股东权益	5,949.39	10.21%	5,398.41
所有者权益合计	95,557.51	5.93%	90,204.02

三、经营情况

单位:万元

项 目	2017 年	同比增减 (%)	营业收入占 比	2016 年	营业收入占 比
	金额			金额	
营业收入	81,161.08	31.22%	100.00%	61,848.88	100.00%
营业成本	51,818.21	29.27%	63.85%	40,084.75	64.81%
营业税金及 附加	890.37	17.92%	1.10%	755.06	1.22%
销售费用	6,777.89	21.43%	8.35%	5,581.68	9.02%
管理费用	9,317.27	7.97%	11.48%	8,629.59	13.95%
财务费用	1,487.97	36.92%	1.83%	1,086.73	1.76%
投资收益	128.99	371.11%	0.16%	27.38	0.04%
资产减值损 失	2,550.66	198.78%	3.14%	853.70	1.38%
资产处置收 益	-487.59	1010.94%	-0.60%	-43.89	-0.07%
其他收益	379.20	-	0.47%	-	-
营业外收入	15.68	-98.39%	0.02%	972.08	1.57%
营业外支出	56.41	0.53%	0.07%	56.11	0.09%
所得税费用	2,138.42	72.94%	2.63%	1,236.48	2.00%

营业收入同比增加 31.22%，主要系防爆电器行业回暖，教育板块业绩稳定所致；

营业成本同比增加 29.27%，主要系与营业收入同比增长所致；

财务费用同比增加 36.92%，主要系金融贷款同期增加 6900 万所致；

投资收益同比增加 371.11%，主要系理财产品收益增加所致；

资产减值损失增加 198.78%，主要系计提商誉减值准备与坏账准备所致；
资产处置收益增加 1010.94%，主要系出售泰亿达嘉兴厂房及设备所致；
营业外收入同比减少 98.39%，主要系与日常经营相关的政府补助列报为其他收益所致；

所得税费用同比增加 72.94%，主要系与营业收入同比增长所致；

四、现金流量状况

单位:万元

类别	2017 年	本年比上年 增减 (%)	2016 年
	金额		金额
经营活动产生的现金流量净额	6,169.67	-28.38%	8,614.66
投资活动产生的现金流量净额	-9,732.60	13.27%	-11,222.25
筹资活动产生的现金流量净额	4,550.63	238.87%	-3,276.85
现金及现金等价物净增加额	987.69	116.78%	-5,884.43

筹资活动产生的现金流量净额同比增加 238.87%，主要系金融贷款同期增加 6,900 万所致；

现金及现金等价物净增加额同比增加 116.78%，主要系投资活动现金流入增加与筹资活动现金流入增加所致。

电光防爆科技股份有限公司董事会

2018 年 4 月 25 日